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Study Program: Cybernetics and Robotics

Specialization: Cybernetics and Robotics

14th of August 2020

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

492264Personal ID number:Śmiałek AdamStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Control Engineering

Cybernetics and RoboticsStudy program:

Cybernetics and RoboticsBranch of study:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Simulation and control toolkit for small satellite projects

Master’s thesis title in Czech:

Programovy balik pro simulaci a navrh rizeni malych satelitu

Guidelines:
The goal of the project is to propose, implement and demonstrate value of a software framework supporting teams building
small satellites - typically CubeSat student projects - during the initial phases of conceptual design, mission planning, and
selection and sizing of components. In relation to requirements coming from the expected navigation and flight control
functionalities.
1. Make a review of existing related tools. Both from the large satellite business, and the small satellite community. Present
a comparative analysis of strengths and weaknesses of existing solutions.
2. Based on the review, prepare a study and the software concept proposal showing specifically the need for this work
and expected compatibility of the toolkit with relevant other packages.
3. Propose and implement essential data structures and procedures of the toolkit. Focus on the aspects of conceptual
design, mission planning, selection and sizing of components, simulation, design and validation of control laws for ADCS
(attitude determination and control system).
4. Demonstrate usefulness of the toolkit on a case study, inspired by selected previous small satellite projects - either your
own or described in literature.

Bibliography / sources:
[1] Bryson Jr., Control of Spacecraft and Aircraft, Princeton University Press, 1994.
[2] Blakelock, Automatic Control of Aircraft and Missiles, Wiley, 1991.

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D., Department of Control Engineering, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 14.08.2020Date of master’s thesis assignment: 13.02.2020

Assignment valid until:
by the end of winter semester 2021/2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

Head of department’s signature
doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.

Supervisor’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Declaration
I declare that the presented work was developed independently and that I have
listed all sources of information used within it in accordance with the methodical
instructions for observing the ethical principles in the preparation of university
theses.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Place, date Signature

Abstract
Spacecraft project management calls for division of project lifetime into phases,
with specific goals to be fulfilled at the end of each phase. During first few phases
a Preliminary Design Review (PDR) has to be conducted, after which top-level
hardware design is not to be changed. This thesis describes a process of creating
and demonstrates a software framework supporting teams building small satellites
- typically CubeSat student projects - during initial phases of conceptual design,
mission planning, and selection and sizing of hardware components. The scope
of the thesis covers review of available tools for satellite mission and control sys-
tem design, then it proposes a self-made MATLAB/Simulink toolbox - Spacecraft
Control Architecture Rapid Simulator (SCARS) Toolbox, as a open source tool
with gentle learning curve and ease of reverse engineering approach. In further
parts of the thesis examples of usage are provided, and conclusions and descrip-
tions of problems are presented. In the end, this thesis should not only serve as a
description of SCARS toolbox, but also as an insight into the task of building a
small satellite simulation.

Keywords: spacecraft, satellite, AOCS, ADCS, control design, MATLAB,
Simulink, toolbox, software, prototyping

Acknowledgement
I would like to give my thanks to Dr. Martin Hromč́ık, my supervisor from De-
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1 Introduction

The idea to create a simulation and control toolkit for small satellite projects was
a byproduct of work done on IRISC project by the author of this thesis. IRISC,
or ”InfraRed Imaging of astronomical targets with a Stabilized Camera”, was a
project realized as a part of Rocket and Balloon Experiments for University Stu-
dents programme (REXUS/BEXUS) programme. The goal of the IRISC experi-
ment was to obtain images in the Near-infrared (NIR) spectrum from astronomical
targets. Possible targets included the Andromeda Galaxy, Pinwheel Galaxy, Iris
Nebula, Eagle Nebula and Starfish Cluster. The images were obtained using a
highly stabilized telescope with NIR camera mounted on a REXUS/BEXUS bal-
loon. Author’s responsibility covered the design of the control subsystem of the
experiment. The stabilization was achieved by a gimbal-like system, to obtain
high quality images while being on a moving platform [23]. The design of the con-
trol system was based on already existing models. Nevertheless, students with
lack of previous practical experience in that field regarded it as a complex task.
This has proven to be especially challenging during early stages of experiment
design.

The process of effective space-related project management - from the conception
of the idea, through production, to disposal - features high costs and often var-
ious unpredictable risks. Due to aforementioned problems, a project life cycle is
usually divided into distinct phases, allowing introduction of conducting prod-
uct reviews within rigid time-frames. An example of such workflow, adopted by
most major agencies such as ESA [2] and NASA [3], is a division of the project life
cycle into phases, as presented on Figure 1.1. While the design of a project is
often an iterative process, the phases and reviews that conclude them exist as a
checkpoints, after which the design of the project is to be unchanged, on a level
of details progressing as phases do. For example, Phase B is usually ended by
the Preliminary Design Review (PDR). In the case of a spacecraft, for the PDR,
a major architecture parameters have to be defined, such as volume and weight
ramifications, top-level designs of solutions for major requirements need to be
presented - for a practical example: for high-resolution Earth observation mission
the type of the actuators which fulfills precision requirements has to be chosen.

Taking the experience of how challenging and time-consuming was the process of
learning how to produce a reliable simulation of IRISC control system and the
knowledge of significance of preliminary design, author decided to produce and
publish a simulation that is a useful for purposes of initial spacecraft design and
for beginner engineers to learn how to build a reliable simulation.
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Figure 1.1: Typical space project phases and its life cycle [1]

1.1 Scope

The thesis covers the process of development of the toolbox for rapid prototyp-
ing of satellite’s control systems. Chapter 1 describes the aim of this work and
discusses the topic of prototyping tools. Chapter 2 goes into details about the
architecture, the features and methods of implementation of a toolbox created
to fulfil the aims of the thesis - the Spacecraft Control Architecture Rapid Sim-
ulator (SCARS) Toolbox. In addition it includes the description of methods of
connecting SCARS with various visualization tools. Chapter 3 explains the doc-
umentation and usage of SCARS, while in Chapter 4 contains examples of real
life applications of the toolbox. Finally, Chapter 5 discusses the conclusions from
the development process and the possibilities for improvements of SCARS.

1.2 Aim

The aim of this thesis work is to build and provide a ready to use open source
product - a toolbox for small and low budget satellite projects. The toolbox
features allow conducting initial design of spacecraft’s Attitude Determination and

15

Control System (ADCS), which means that is provides tools for, i.a. simulation of
spacecraft orbit, testing the feasibility of various actuation methods and testing
the effectiveness of different control algorithms in given use cases. That software
would then allow smaller and inexperienced teams of spacecraft designers to better
prepare for design milestones like PDR, when there is not enough time to create
a full simulation of their spacecraft ADCS subsystems. Besides the toolbox being
a tool for practical use, the thesis also serves as as a review of available solutions,
so it can be used by future control engineers as a learning material. The idea is
that some parts of the proposed model cab be removed from the model while the
students, for learning purposes, are tasked with designing a substitution.

For the purposes of later evaluation of how the solutions proposed in this thesis
fulfil the goals stated in the preceding paragraph, a following list of objectives was
compiled:

� Conduct a review of existing tools for preliminary spacecraft de-
sign, focusing on mission planning and Attitude and Orbit Control Systems
(AOCS) subsystem;

� Create a spacecraft dynamics and AOCS model, to be used with
minimal set-up;

� Assemble a library of models, to be used by other beginner control
engineers;

� Provide a documentation of the toolbox, explaining not only the pur-
pose and operating principles of individual parts, but the process of using
the toolbox to conduct a preliminary design of spacecraft AOCS subsystem;

� Share the toolbox to be available online, with principles of open-source
software in mind.


[…]


1 1222735.212 6659681.190 2441.531 -6605.963 1211.898 2623.983

1.1 1222074.609 6659802.342 2703.930 -6606.102 1211.141 2623.983

1.2 1221413.992 6659923.418 2966.328 -6606.240 1210.385 2623.983

1.3 1220753.361 6660044.419 3228.726 -6606.379 1209.628 2623.982

1.4 1220092.716 6660165.344 3491.124 -6606.518 1208.872 2623.982

1.5 1219432.057 6660286.193 3753.523 -6606.656 1208.115 2623.981

1.6 1218771.385 6660406.967 4015.921 -6606.795 1207.359 2623.981

1.7 1218110.698 6660527.665 4278.319 -6606.933 1206.602 2623.980

1.8 1217449.998 6660648.288 4540.717 -6607.072 1205.846 2623.980

1.9 1216789.284 6660768.835 4803.115 -6607.210 1205.089 2623.979

2 1216128.556 6660889.306 5065.513 -6607.348 1204.333 2623.978

2.1 1215467.814 6661009.701 5327.911 -6607.486 1203.576 2623.978

2.2 1214807.059 6661130.021 5590.308 -6607.624 1202.820 2623.977

2.3 1214146.289 6661250.265 5852.706 -6607.762 1202.063 2623.976

2.4 1213485.506 6661370.434 6115.104 -6607.900 1201.306 2623.976

...
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B Example STK Attitude File

stk.v.4.3

BEGIN Attitude

NumberOfAttitudePoints 1201

ScenarioEpoch 1 Jan 2000 12:0:0.0000

InterpolationOrder 5

CentralBody Earth

CoordinateSystem Fixed

AttitudeTimeEulerAngles

0 -6.3611e-15 5.0193e-15 -2.8123e-15

0.1 1.466e-06 3.9918e-06 0.075

0.2 5.8778e-06 1.5962e-05 0.15

0.3 1.3256e-05 3.5903e-05 0.225

0.4 2.3623e-05 6.3808e-05 0.3

0.5 3.6997e-05 9.9667e-05 0.375

0.6 5.3401e-05 0.00014347 0.45

0.7 7.2855e-05 0.00019522 0.52501

0.8 9.538e-05 0.0002549 0.60001

0.9 0.000121 0.0003225 0.67501

1 0.00014973 0.00039802 0.75001

1.1 0.00018159 0.00048144 0.82501

1.2 0.0002166 0.00057277 0.90002

1.3 0.0002548 0.00067198 0.97502

1.4 0.00029618 0.00077908 1.05

1.5 0.00034079 0.00089406 1.125

1.6 0.00038862 0.0010169 1.2

1.7 0.00043972 0.0011476 1.275

1.8 0.0004941 0.0012861 1.35

1.9 0.00055177 0.0014325 1.425

2 0.00061276 0.0015868 1.5

2.1 0.0006771 0.0017488 1.5751

2.2 0.00074479 0.0019187 1.6501

2.3 0.00081587 0.0020964 1.7251

2.4 0.00089034 0.0022818 1.8001

...
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C Model Linearization with Control System Tool-

box

This appendix contains the step-by-step instructions to linearize the chosen SCARS
model. In the case of this example, the aim is to acquire linear model of satellite
with added actuators, to use it for control system design. The relevant block in
this SCARS model are Satellite Dynamics as a core of simulation, one Re-
action Wheel (1-axis, X/Y/Z) for each major axis. Figure C.1 presents the
whole model used in this example.

Figure C.1: Satellite model built with SCARS for purposes of linearization presentation

Step 1: Create output signals

To linearize the SCARS model one has to determine inputs and outputs which
will be represented by the acquired linearized model. While the model inputs are
same as the actuators blocks inputs (or Demux outputs), the outputs have to be
extracted from SatStates bus. To do that, the user has to add Bus Selector
block and choose, in case of this example, Euler B signal, as seen on Figure C.2.
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It has to be noted that if any controller is set up to provide input signal, like PID
Controller in this example, it has to be commented out from the model before
linearization.

Figure C.2: Extraction of output signal from bus port

Step 2: Select input and output signals

Once all signals are available in the model, it is necessary to properly mark them
for Simulink Linear Analysis Tool. To do that, the user has to open Linearization
Manager from Apps tab in Simulink model editor. Then, a signal has to be chosen
and in Linearization tab a correct type of signal has to be applied. In case of input
it has to be Open-loop Input, as seen on Figure C.3 (a), and in case of output it
has to be Open-loop Output, as seen on Figure C.3 (b). Small arrow icons over
the signal route show that the I/O ports are properly set up.
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(a) Open loop input setup

(b) Open loop output setup

Figure C.3: Step 2: Open loop I/O setup
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Step 3: Trim the model

After setting up the model I/O signals, the user can open Linear Analysis Tool by
choosing Model Linearizer from either Apps or Linearization tabs. Once loaded,
the initial conditions have to be set up for the linearization process. To do that, the
user can trim the model by choosing Trim Model... from Model Initial Condition
in Setup section of Linear Analysis tab.

For this example, the only checkboxes that need to be marked in opened dia-
log are Steady State for all three states of both Satellite Dynamics/6DOF ECEF

(Quaternion)/p,q,r and Satellite Dynamics/Euler_B, as can be seen on Fig-
ure C.4. After that the user has to click the Start trimming button.

Figure C.4: Model trimming

Step 4: Linearization of the model

Once the model has been trimmed the initial conditions are automatically set.
Then, the user can launch linearization process from Linearize section of Linear
Analysis tab, by choosing any plot or option there. This should result in a plot (if
chosen) and linearized model available in Linear Analysis Workspace, under the
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name linsys1 or similar. The user can then move it it MATLAB Workspace and
use it for various purposes, such as control system design as presented in example
in Section 4.4.1.

Figure C.5: Linear Analysis Tool window after successful linearization
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