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Adam came to me in October 2019. He presented to me his idea of a MATLAB toolbox dedi-
cated specifically to small satellite projects and asked me to supervise such a diploma thesis.
When formulating this project proposal, Adam took into consideration his previous experi-
ence with small satellite projects he participated in at the Warsaw University of Technology.

I requested Adam to investigate existing related software products, and after some discussions
we came to the conclusion that such work makes sense indeed and I agreed to serve as Ad-
am’s supervisor in this job. The goal of the diploma project was to build and provide a ready
to use open source toolbox for small and low budget satellite projects. The toolbox features
allow conducting initial design of spacecraft's attitude determination and control system,
providing tools for simulation of spacecraft orbit, testing the feasibility of various actuators
and testing effectiveness of various control algorithms in selected case studies. That software
allows smaller and inexperienced teams of spacecraft designers to better prepare for design
milestones.

In my opinion Adam made a very good job. All essential functionalities have been either pro-
grammed by Adam, or adopted using related suitable and generally available software prod-
ucts. The toolkit is intuitive and easy to use and provides interface to other programs and
toolboxes the potential users may want to use in companion with Adam’s toolkit. I appreciate
the quite complex case studies Adam elaborated in order to demonstrate functionality and
possibilities of his toolkit. The use cases are motivated by projects where Adam actively par-
ticipated, and by generally popular and well known recent missions.

Regarding consultations and cooperation with the student, I evaluate it positively also. Alt-
hough there was a lack in communication during February and March of 2020, caused by Ad-
am’s work-related duties and then by the starting covid period, it was established properly by
Adam at the right time and I had the chance to formulate my recommendations and objections
which Adam promptly addressed. I must say I quite enjoyed the consultations and appreciated
the progress of the work, in spite of the fact that things were complicated of course due to the
epidemic limitations.

Based on the above arguments, my suggestion is grade A, excellent.
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